



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月31日

上場会社名 群栄化学工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4229 URL <https://www.gunei-chemical.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役 社長執行役員 (氏名)有田 喜一郎  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役 執行役員管理本部長(氏名)湯浅 快哉 (TEL)027-353-1810  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	20,371	△2.5	1,555	11.8	1,707	13.0	1,198	14.5
2019年3月期第3四半期	20,889	6.0	1,391	△29.6	1,510	△29.9	1,047	△26.6

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,588百万円 (383.9%) 2019年3月期第3四半期 328百万円 (△85.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	173.23	—
2019年3月期第3四半期	151.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	50,971	42,436	80.3
2019年3月期	51,048	41,746	78.9

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 40,916百万円 2019年3月期 40,283百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2020年3月期	—	40.00	—		
2020年3月期(予想)				40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,800	4.2	1,600	△0.9	1,800	△2.0	1,200	2.0	173.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期3Q	8,998,308株	2019年3月期	8,998,308株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	2,174,790株	2019年3月期	2,069,156株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期3Q	6,918,983株	2019年3月期3Q	6,930,861株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用及び所得環境の改善により緩やかな回復基調が持続しているものの、米中貿易摩擦の長期化や英国のEU離脱問題等の海外経済の動向や国内での相次ぐ自然災害等の影響により、先行きは不透明な状況で推移しております。

このような経済環境のもと、当社グループは、事業環境の変化に対応し、製品の高付加価値化に取り組み、新規顧客の獲得やきめ細かい技術サポートを行うなど、更なる事業基盤の強化を図ってまいりました。

化学品事業においては、電子材料向け樹脂が堅調に推移したものの、住宅関連向け樹脂、自動車関連向け樹脂及び建設機械向け樹脂が伸び悩んだ結果、減収となりました。

食品事業においては、糖化製品が持ち直した結果、増収となりました。

不動産活用業は、ほぼ前年並みで推移いたしました。

以上の結果、当社グループの売上高は前年同期比2.5%減少の20,371百万円となりました。

利益面では、高付加価値製品の拡販等により、営業利益は前年同期比11.8%増加の1,555百万円、経常利益は前年同期比13.0%増加の1,707百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比14.5%増加の1,198百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末と比べ77百万円減少し、50,971百万円となりました。これは、主に売上高の減少により売上債権が減少したことによるものです。

負債合計は前連結会計年度末と比べ767百万円減少し、8,534百万円となりました。これは、主に売上高の減少により仕入債務が減少したこと及び返済により借入金が増加したことによるものです。

純資産合計は前連結会計年度末と比べ690百万円増加し、42,436百万円となりました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により利益剰余金が増加したこと及び有価証券の時価上昇によりその他有価証券評価差額金が増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日発表の通期の数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,475	5,432
受取手形及び売掛金	8,418	7,864
有価証券	1,900	3,200
商品及び製品	2,179	2,367
仕掛品	596	587
原材料及び貯蔵品	1,165	1,290
その他	309	186
貸倒引当金	△0	△2
流動資産合計	20,044	20,926
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	22,418	22,846
減価償却累計額及び減損損失累計額	△16,244	△16,195
建物及び構築物（純額）	6,174	6,651
機械装置及び運搬具	31,644	32,517
減価償却累計額及び減損損失累計額	△27,848	△28,587
機械装置及び運搬具（純額）	3,796	3,930
土地	7,969	7,969
リース資産	111	111
減価償却累計額及び減損損失累計額	△84	△90
リース資産（純額）	27	20
建設仮勘定	783	232
その他	2,956	3,072
減価償却累計額及び減損損失累計額	△2,521	△2,570
その他（純額）	434	501
有形固定資産合計	19,185	19,307
無形固定資産		
のれん	629	518
その他	50	54
無形固定資産合計	679	572
投資その他の資産		
投資有価証券	9,655	8,886
その他	1,559	1,354
貸倒引当金	△76	△75
投資その他の資産合計	11,139	10,165
固定資産合計	31,004	30,044
資産合計	51,048	50,971

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	3,915	3,650
1年内返済予定の長期借入金	600	600
未払金	1,485	1,406
未払法人税等	98	133
賞与引当金	305	197
その他	123	373
流動負債合計	6,528	6,360
固定負債		
長期借入金	450	—
環境対策引当金	7	7
固定資産撤去引当金	24	22
退職給付に係る負債	1,741	1,587
その他	550	556
固定負債合計	2,774	2,173
負債合計	9,302	8,534
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	25,690	25,690
利益剰余金	14,118	14,762
自己株式	△5,474	△5,737
株主資本合計	39,334	39,716
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	915	1,088
繰延ヘッジ損益	△0	△0
為替換算調整勘定	86	149
退職給付に係る調整累計額	△53	△37
その他の包括利益累計額合計	948	1,200
非支配株主持分	1,463	1,520
純資産合計	41,746	42,436
負債純資産合計	51,048	50,971

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	20,889	20,371
売上原価	16,808	15,949
売上総利益	4,080	4,421
販売費及び一般管理費	2,688	2,866
営業利益	1,391	1,555
営業外収益		
受取利息	44	41
受取配当金	67	83
その他	49	53
営業外収益合計	161	179
営業外費用		
支払利息	3	1
訴訟関連費用	25	20
その他	14	5
営業外費用合計	42	28
経常利益	1,510	1,707
特別利益		
退職給付引当金戻入額	—	131
投資有価証券売却益	1	37
その他	0	0
特別利益合計	2	168
特別損失		
固定資産処分損	40	181
その他	0	0
特別損失合計	40	182
税金等調整前四半期純利益	1,472	1,693
法人税、住民税及び事業税	251	317
法人税等調整額	85	86
法人税等合計	336	403
四半期純利益	1,135	1,289
非支配株主に帰属する四半期純利益	88	91
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,047	1,198

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,135	1,289
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△853	173
繰延ヘッジ損益	0	0
為替換算調整勘定	35	109
退職給付に係る調整額	10	15
その他の包括利益合計	△807	298
四半期包括利益	328	1,588
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	226	1,450
非支配株主に係る四半期包括利益	102	137



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計 (注)
	化学品事業	食品事業	不動産活用業	
売上高				
外部顧客への売上高	17,293	3,411	184	20,889
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	17,293	3,411	184	20,889
セグメント利益又は損失(△)	1,519	△241	114	1,391

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計 (注)
	化学品事業	食品事業	不動産活用業	
売上高				
外部顧客への売上高	16,545	3,641	184	20,371
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	16,545	3,641	184	20,371
セグメント利益又は損失(△)	1,565	△133	123	1,555

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。